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TA’LIMIY O‘YINLAR 
VOSITASIDA KO‘ZI OJIZ 
BOLALAR NUTQIDAGI 
KAMCHILIKLARNI 
KORREKSIYALASHGA 
QARATILGAN 
MASHG‘ULOTLARINING 
ASOSIY BOSQICHLARI
Xaytova Farida Kuchkarovna
SamDPI Pedagogika kafedrasi assistenti
Chirchiq davlat pedagogika universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ko‘zi ojiz bolalar nutqidagi kamchiliklarni korreksiyalashda ta’limiy o‘yinlardan foydala
nishning asoslari yoritilgan. Tadqiqotda ko‘zi ojiz bolalarning nutqiy rivojlanish xususiyatlari tahlil qilinib, ta’limiy 
o‘yinlarning korreksion imkoniyatlari ochib berilgan. Shuningdek, korreksion mashg‘ulotlarning diagnostik, motivatsion, 
shakllantiruvchi va nazorat-baholash bosqichlari tavsiflangan. Ta’limiy o‘yinlarga asoslangan metodikaning nutqning fone-
tik-fonematik, leksik va grammatik tomonlarini rivojlantirishdagi samaradorligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: ko‘zi ojiz bolalar, nutq kamchiliklari, korreksiya, ta’limiy o‘yinlar, tiflologopediya, korreksion mashg‘ulotlar, 
nutq rivojlanishi, logopedik ta’sir.
Abstract: This article highlights the foundations of using educational games in correcting speech disorders in visually 
impaired children. The study analyzes the specific features of speech development in visually impaired children and 
reveals the corrective potential of educational games. It also describes the diagnostic, motivational, formative, and con-
trol-assessment stages of correctional classes. The effectiveness of a methodology based on educational games in 
developing the phonetic-phonemic, lexical, and grammatical aspects of speech is substantiated.

Key words: visually impaired children, speech disorders, correction, educational games, typhlologopedics, correctional 
classes, speech development, speech therapy intervention.
Аннотация: В данной статье освещены основы использования дидактических игр при коррекции речевых нару-
шений у незрячих детей. В исследовании проанализированы особенности речевого развития незрячих детей, 
раскрыты коррекционные возможности дидактических игр. Также описаны диагностический, мотивационный, 
формирующий и контрольно-оценочный этапы коррекционных занятий. Обоснована эффективность методики, 
основанной на дидактических играх, в развитии фонетико-фонематической, лексической и грамматической 
сторон речи.

Ключевые слова: незрячие дети, речевые нарушения, коррекция, дидактические игры, тифлологопедия, коррек-
ционные занятия, речевое развитие, логопедическое воздействие.

KIRISH
Jahon miqyosida jismoniy rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan, xususan, ko‘rish imkoniyati cheklangan 

bolalarning ijtimoiy integratsiyasini ta’minlash zamonaviy maxsus pedagogikaning eng ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi. JSST ma’lumotlariga ko‘ra, bolalikdan ko‘zi ojizlik muloqot va kognitiv faoliyatning cheklani
shiga, bu esa o‘z navbatida nutqiy funksiyalarning tizimli ravishda ortda qolishiga sabab bo‘lmoqda.1 Shu bois, 
xalqaro miqyosda ko‘zi ojiz bolalarning nutqiy nuqsonlarini erta yoshdan korreksiyalashda an’anaviy metod-
lardan voz kechib, interfaol va kompensator imkoniyatlarni faollashtiruvchi innovatsion texnologiyalarni joriy 
etishga alohida e’tibor qaratish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

1	 World report on vision. – Geneva: World Health Organization, 2019. – 160 p.
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Dunyoning yetakchi ilmiy markazlari va oliy ta’lim muassasalarida imkoniyati cheklangan bolalar ta’lim-
tarbiyasini variativ hamda moslashuvchan dasturlar asosida takomillashtirish bo‘yicha keng ko‘lamli tadqiqotlar 
olib borilmoqda. BMTning “Nogironlar huquqlari to‘g‘risida”gi konvensiyasi2 va Dakar deklaratsiyasi tamoyil-
laridan kelib chiqib, ko‘zi ojiz kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirishda “o‘yin orqali 
o‘qitish” metodikasi eng samarali vosita sifatida e’tirof etilmoqda.3 Dunyo pedagogika amaliyotida ta’limiy 
o‘yinlar vositasida bolalarning sensor tajribasini boyitish va tahliliy-sintetik faoliyatini rivojlantirish orqali nutqiy 
kamchiliklarni bartaraf etishning metodologik asoslarini takomillashtirish zarurati ortib bormoqda.

Respublikamizda so‘nggi yillarda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning huquq va manfaatlarini 
himoya qilish, ularga sifatli ta’lim berish va jamiyatga ijtimoiy moslashuvini ta’minlash davlat siyosati darajasiga 
ko‘tarildi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya 
berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi4 hamda inklyuziv ta’limni rivojlantirishga oid 
qarorlari ijrosini ta’minlash doirasida maxsus maktab-internatlarda ta’lim sifati yangi bosqichga ko‘tarilmoqda. 
Ayniqsa, 1–2-sinf ko‘zi ojiz o‘quvchilarining nutqidagi kamchiliklarni ta’limiy o‘yinlar vositasida korreksiyalash, 
ularning lug‘at boyligini oshirish va muloqot madaniyatini shakllantirish bo‘yicha metodik bazani takomillashti-
rish bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur tadqiqotda foydalanilgan adabiyotlar ko‘zi ojiz bolalar nutqidagi kamchiliklarni korreksiyalash 

masalasini xalqaro, huquqiy-me’yoriy va ilmiy-metodik jihatdan asoslashga xizmat qiladi.
Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining ko‘rish muammolariga oid hisoboti bolalarda ko‘rish imkoniyati chek-

lanishining nutqiy, kognitiv va ijtimoiy rivojlanishga ta’sirini tushuntirish uchun muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.
BMTning “Nogironlar huquqlari to‘g‘risida”gi konvensiyasi hamda Dakar harakatlar dasturi alohida ta’lim 

ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun teng imkoniyat, inklyuziv yondashuv va sifatli ta’lim tamoyillarini belgilaydi.
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-4860-son5 qarori esa mamlakatimizda maxsus va inklyuziv 

ta’lim tizimini takomillashtirishning me’yoriy asoslarini ko‘rsatib beradi.
Sh.E. Toxtiyarova va Sh.D. Aripova tadqiqotlarida korreksion-pedagogik strategiyalar, bolalar nutqining 

grammatik qurilishini rivojlantirish hamda maxsus ta’lim sharoitida individual yondashuvning ahamiyati ilmiy 
jihatdan yoritilgan.

Shuningdek, rus tilidagi metodik qo‘llanma ko‘zi ojiz bolalar bilan amaliy logopedik mashg‘ulotlarni tashkil 
etishda mimika, imo-ishora, o‘yin va dramatizatsiya metodlaridan foydalanish imkoniyatlarini boyitadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning obyekti: ko‘zi ojiz bolalar nutqidagi kamchiliklarni korreksiyalash jarayoni.

Tadqiqot predmeti: ta’limiy o‘yinlar vositasida ko‘zi ojiz bolalar nutqidagi kamchiliklarni korreksiyalash 
mashg‘ulotlarining mazmuni, metodlari va bosqichlari.

Tadqiqot maqsadi: ta’limiy o‘yinlar vositasida ko‘zi ojiz bolalar nutqidagi kamchiliklarni korreksiyalash 
mashg‘ulotlarining ilmiy-metodik bosqichlarini ishlab chiqish va ularning samaradorligini asoslash.

Tadqiqot vazifalari:

•	 ko‘zi ojiz bolalar rivojlanishining psixologik-pedagogik xususiyatlarini tahlil qilish;

•	 ko‘zi ojiz bolalar nutqidagi kamchiliklarni korreksiyalash bo‘yicha ilmiy-metodik adabiyotlarni o‘rganish;

•	 ta’limiy o‘yinlarning korreksion imkoniyatlarini aniqlash;

•	 ta’limiy o‘yinlarga asoslangan korreksion mashg‘ulotlarning bosqichlarini ishlab chiqish.

Tadqiqot metodlari: nazariy tahlil, pedagogik kuzatish, logopedik diagnostika, suhbat, tajriba-sinov, matem-
atik-statistik tahlil.

2	 Конвенция ООН о правах инвалидов. Принята резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеи от 13 декабря 2006 года. – Нью-
Йорк: ООН, 2006.

3	  The Dakar Framework for Action. Education for All: Meeting our Collective Commitments. – Paris: UNESCO, 2000.
4	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktabrdagi “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish 

tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4860-son qarori // Qonun hujjatlari ma’lumotlari milliy bazasi, 
14.10.2020-y., 07/20/4860/1364-son.

5	  https://lex.uz/docs/-5044711?query=2014
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TAHLIL VA NATIJALAR
Ko‘zi ojiz bolalar bilan korreksion ishni tashkil etishda ulardagi individual psixologik-pedagogik va jismoniy 

imkoniyatlarni hisobga olish talab etiladi. Bu borada Sh.E. Toxtiyarova ta’limning universal dizaynidan foyda-
lanish (TUD) - ushbu yondashuvning individual xususiyatlardan qat’i nazar, barcha o‘quvchilar uchun qulay 
va tushunarli metodlarni, differensial ko‘rsatmalarni qo‘llash, kollaborativ yondashuv, xulq-atvorni boshqarish 
hamda uzluksiz kasbiy rivojlantirishni nazarda tutishini o‘z izlanishida keltirib o‘tgan.6 “O‘zbekiston–2030” 
taraqqiyot strategiyasiga asoslanib, shuni ta’kidlash mumkinki, yoshlarning ta’lim olishi, kasb-hunar egallashi, 
til o‘rganishi va raqobatbardosh kadr bo‘lib yetishishi mamlakat kelajagini belgilabgina qolmay, balki uning 
dunyo hamjamiyatidagi nufuzini turli sohalarda yuksaklarga olib chiqadi.

Nutq murakkab psixofiziologik tizim hisoblanadi. Nutqning lingvistik asosini esa til, uning tizim sifatidagi 
barcha komponentlari tashkil etadi. Lingvistika tilni bir butun tizim sifatida qamrab olib, uning fonetik-fonematik, 
leksik-grammatik komponentlarini o‘rganishni ko‘zda tutadi.

Bolalar nutqi maromida bo‘lishi uchun bosh miya po‘stlog‘idagi nutq markazlari va sezgi organlari ham 
yetarli darajada rivojlangan bo‘lishi kerak. Bu o‘rinda, ayniqsa, nutqni harakatga keltiruvchi va nutqni eshituvchi 
analizatorlarning rivojlanishi juda muhim.7 Jismonan va aqlan me’yorda rivojlanayotgan bolaning nutqi uch 
yoshda to‘liq rivojlanib, atrofdagilar bilan kommunikativ aloqani o‘rnata olish bilim va ko‘nikmalariga ega bo‘ladi.

Tadqiqotimiz doirasida ilmiy adabiyotlarni o‘rganish natijasida “ta’limiy o‘yin” tushunchasiga quyidagicha 
mualliflik ta’rifi ishlab chiqildi:

“Ta’limiy o‘yinlar – ko‘zi ojiz bolalarning sensor-kognitiv imkoniyatlarini faollashtirishga yo‘naltirilgan, nutqiy 
nuqsonlarni bartaraf etish va muloqot ko‘nikmalarini shakllantirishning kompleks metodik vositasi bo‘lib, u 
eshitish, taktil va kinestetik analizatorlar orqali so‘zning predmetli obrazini tiklashga hamda nutqiy muloqotdagi 
verbalizmni kompensatsiyalashga xizmat qiluvchi maxsus tashkil etilgan faoliyat shaklidir”.

Ko‘rishida nuqsoni bor bola uchun o‘yin korreksion-tiklash ishlari nuqtai nazaridan alohida ahamiyatga 
ega. Didaktik o‘yinda har bir bola ma’lum bir vaziyatda yoki buyumlar bilan mustaqil harakat qilish, o‘z tajribasini 
orttirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bunda uning barcha saqlanib qolgan analizatorlari rivojlanadi, ya’ni sensor 
tarbiya uchun sharoit yaratiladi.

Ko‘rishida chuqur nuqsonlari bo‘lgan bolalarda nutqiy faoliyatdagi kamchiliklarni bartaraf etish ishlari, 
avvalo, nutqiy bo‘lmagan vositalar ustida ishlashdan boshlanishi lozim. Bolalarni o‘z hissiy holatlarini to‘g‘ri 
namoyon etishga o‘rgatishda logoped lablar, til va yonoq mushaklarini rivojlantirishga qaratilgan mashqlarni olib 
boradi. Davolovchi jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarida bo‘yin, yelka, qo‘l, oyoq va gavda mushaklarini rivojlan
tirishga qaratilgan topshiriqlarni kiritish foydalidir. Muhim jihatlardan biri - logopedning musiqa rahbari (ritmika 
o‘qituvchisi) bilan hamkorlikda olib boradigan faoliyati bo‘lib, bunda plastik harakatlar orqali insonning turli kayfi-
yatlarini ifodalash, hayvonlar harakatlariga taqlid qilish va shu kabilarga o‘rgatiladi.

Nutqiy bo‘lmagan muloqot vositalarini shakllantirishga qaratilgan barcha ishlar bolalarda asta-sekin mimika 
va imo-ishoralar insonning atrofdagilarga bo‘lgan munosabatini ko‘rsatuvchi vosita ekanligini anglashga yo‘nal-
tirilishi lozim. Shuningdek, jamiyatda o‘zini tutish uslubi ularning boshqalar tomonidan qanchalik to‘g‘ri tushuni-
lishiga ta’sir qilishini bolalar anglab yetishlari zarur.

O‘qitish jarayoni to‘rtta asosiy bosqichdan iborat (V.Z. Deniskina bo‘yicha):

•	 mushaklardagi taranglikni kamaytirish yoki, aksincha, ularning tonusini oshirish;

•	 mimika, imo-ishoralar va holatlar bilan tanishtirish;

•	 etyudlar orqali yuz va tana harakatlarini ifodali bajarishga o‘rgatish;

•	 nutqiy bo‘lmagan muloqot vositalarini o‘yinlarga, keyinchalik esa kundalik kommunikativ faoliyatga kiritish.

1-bosqich. Yuz va bo‘yin mushaklarini rivojlantirishga qaratilgan mashqlarni o‘qitishning birinchi va ikkinchi 
yillarida o‘tkazish maqsadga muvofiqdir. Ushbu mashqlar keyinchalik turli hissiy holatlarni ifodalashni o‘rgan-
ishga tayyorgarlik sifatida mimik mushaklarni rivojlantirish uchun xizmat qiladi. Keyingi bosqichlarda bu mash-
qlar darslarda propedevtik maqsadda yoki jismoniy daqiqalar sifatida qo‘llaniladi.

Mazkur mashqlar jismoniy va ruhiy zo‘riqishni kamaytirishga, mushak tonusini me’yorlashtirishga, bolaning 
e’tibori va qiziqishini birgalikdagi faoliyatga jalb etishga, bolalarni faol ishlashga va o‘zaro muloqotga tayyor-
lashga yordam beradi. Mashqlar pedagogning harakat va faoliyatlarini taqlidiy takrorlash orqali bolaga turli 
mushak yuklamalarini his qilish imkonini beradi; bolaning o‘z sezgilariga e’tiborini yo‘naltirish va uni ma’lum 

6	 Sh.E.Toxtiyarova Boshlang`ich sinf o`quvchilarini inklyuziv ta`limga tayyorlashning pedagogic-korreksion strategiyalarini takomil-
lashtirish mavzusidagi (DSc) dissertatsiyasi avtoreferati (16-b) T.2024-YIL

7	 Sh.D.Aripova: Bolalar nutqining grammatik qurilishini rivojlantirishda korreksion-pedagogik ish tizimi (PhD) dissertatsiyasi avtoreferati 
(11-b)
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vaqt ushlab turishni mashq qildirishga, ularni farqlash va taqqoslashga o‘rgatadi; jismoniy harakatlarning xusu-
siyatini aniqlashga o‘rgatadi; bolaning harakat faoliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi.8

Pedagog bolaga o‘z teginishlari orqali sezgi sohasining aniqligini his qilishga yordam beradi: qo‘lidan 
ushlab, silkitib ko‘rib - “bo‘shashganmi?”, orqasini silab - “qayerda zo‘riqish bor?”, turtib ko‘rib chidamliligini 
tekshiradi va hokazo. Mashqlarning dozasi mashq turiga va bolalarning yoshiga qarab 5–6 martadan 1–2 
daqiqagacha davom etadi.

Psixogimnastik mashqlar ketma-ketligida harakatlarning almashinuviga va xarakteri bo‘yicha qara-
ma-qarshi harakatlarni solishtirishga rioya qilish ayniqsa muhimdir: zo‘riqqan - bo‘shashgan, sekin - ravon, 
tez-tez - sekin, bo‘lingan - butun, sezilar-sezilmas qimirlashlar va butunlay qotib qolishlar, gavda aylanishlari va 
sakrashlar, fazoda erkin harakatlanish va buyumlar bilan to‘qnashuv.

2-bosqich. Nutqsiz muloqot vositalarini shakllantirishdan maqsad - bola tomonidan mimika va imo-isho-
ralarning xarakteri u ayni daqiqada muloqot qilayotgan insonlarga bo‘lgan munosabat ko‘rsatkichi ekanligini 
o‘zlashtirishidir. Butun dunyoda asosiy kommunikativ imo-ishoralar bir-biridan farq qilmaydi. Odamlar baxtli 
bo‘lganda jilmayishadi, xafa bo‘lganda qoshlarini chimirishadi, jahli chiqqanda esa nigohlari g‘azabli bo‘ladi.

Mimika orqali hissiy holatni aniqlash qobiliyatini qirqma shablonlar - o‘ziga xos piktogrammalar yordamida 
mashq qildirish mumkin. Piktogramma oddiy belgilar (teskari 7 raqami, chiziqchalar va h.k.) yordamida turli 
hissiyotlar tasvirlangan kartochkalar to‘plamidan iborat.

M.I. Chistyakova o‘zining “Psixogimnastika” kitobida 5 ta piktogrammadan foydalanishni tavsiya etadi:

1.	 Quvnoq yuz: oval (yuz), teskari 7 raqami (burun), uchlari pastga qaragan ikkita yarim oval (qoshlar) va uchi 
tepaga qaragan yarim ovaldan (og‘iz) iborat.

2.	 Xafa yuz: oval, teskari 7 raqami, tepada birlashuvchi ikkita qiya chiziqcha (qoshlar) va uchi pastga qaragan 
yarim ovaldan (og‘iz) iborat.

3.	 Qo‘rquv ifodasi: oval, teskari 7 raqami, tepada birlashuvchi ikkita qiya chiziqcha va doirachadan (ochilgan 
og‘iz) iborat.

4.	 G‘azabli yuz: oval, teskari 7 raqami, pastda birlashuvchi ikkita qiya chiziqcha va to‘rtburchak yoki kichik 
ovaldan (vajohatli og‘iz) iborat.

5.	 Hayratlangan yuz: oval, teskari 7 raqami ustida yuqori ko‘tarilgan ikkita chiziqcha (qoshlar) va doirachadan 
iborat.

Shuningdek, turli kayfiyat va holatlarni (pozalarni) yetkazib berish (taqlid qilish) mashqlariga ham katta 
e’tibor qaratish lozim. Buning uchun muloqot jarayonida eng ko‘p qo‘llaniladigan asosiy imo-ishora va holatlar 
tasvirlangan plakatlardan foydalanish mumkin: hayrat, ajablanish, quvonch, cho‘chish va h.k. Bu plakatlar 
bolalarga tana harakati tilini tushunishga, pedagogga esa bolaning mimika va imo-ishora tilini bilishi yoki 
bilmasligini, ifodali harakatlarni takrorlay olishini aniqlashga yordam beradi. M.I. Chistyakova holatlar bilan 
tanishtirishda qog‘ozdagi shartli figurachalar chizmasidan foydalanishni taklif etadi.

Bolalarni imo-ishora va holatlar bilan tanishtirishda tiflopedagog “birgalikdagi harakatlar” usulidan foydala-
nishi zarur, bu bolalarga kerakli holatni to‘g‘ri qabul qilishga yordam beradi. Pedagog bolalarni tanishtirayotgan 
barcha imo-ishora, holat va yuz ifodalari so‘zlar bilan aniq ifodalanishi shart.

3-bosqich. Ifodali harakatlarni o‘rgatish uchun etyudlardan foydalaniladi. Ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalarning diqqati ifodalilikning biror bir komponentiga qaratiladi: “U shunchalik hayratlandiki, hatto qoshlari 
peshonasiga chiqib ketdi”. “Hayrat” va “G‘azabli bobo” turidagi etyudlarda faqat qosh va peshona uchun javobgar 
mushaklarni, “G‘azabli sirtlon” va “Sho‘r choy” etyudlarida esa faqat burun (burishtirish) va lab mushaklarini 
mashq qildirish lozim. Bunday mashg‘ulotlar ularga yuz mushaklarining ma’lum harakatlari ma’lum kechin-
malar bilan bog‘liqligini anglashga yordam beradi. Shu bilan birga, bola o‘z tuyg‘ularini nomlashni o‘rganadi. 
Unga qiziqish, hayrat, quvonch, g‘am kabi so‘zlar tushunarli bo‘la boshlaydi. Pantomimikasi sust ifodalangan 
bolalarga yordam berish etyudlarni o‘ynash, holatlar, yurish va boshqa ifodali harakatlarni ketma-ket o‘rgan-
ishdan iborat. Shundan so‘ng “Kim holatni yaxshiroq ko‘rsatadi?”, “Kim yaxshiroq yuradi?” kabi mini-tanlovlar 
o‘tkazish mumkin. “Bu kim?” o‘yinini o‘ynash ham foydali.

Ifodali harakatlarga o‘rgatish uchun mashqlarni tanlashda ularni uch guruhga ajratish lozim:

1.	 Maqsad - bolalarda o‘zining va o‘zgalarning hissiyotlarini tushunish, anglash va ifodali harakatlarni to‘g‘ri 
tanlash qobiliyatini rivojlantirish. Mashq shakllari turlicha bo‘lishi mumkin: pantomimik topishmoqlar, o‘yinlar, 
tomoshalar. (Hissiyotlar ro‘yxati: qiziqish, quvonch, hayrat, g‘am, g‘azab, xafachilik, nafrat, qo‘rquv, uyat, 
xavotir, hamdardlik, mahzunlik va h.k.)

8	 Metodik qo’llanma(Ruscha)
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2.	 Maqsad - bir-biriga nutqsiz ta’sir ko‘rsata oladigan ifodali harakatlarni shakllantirish. Mashqlarga muloqot-
dagi sheriklarning rollarini almashishi, o‘z hissiyotlarini va sherigining hissiyotlarini baholash kiradi. Bunday 
mashqlarda bola o‘z tuyg‘ulari va harakatlarini aniq ifodalashni, boshqa bolalarning munosabatlarini his 
qilishni (empatiya) o‘rganadi.

3.	 Maqsad - bolalarning o‘z xulq-atvori reaksiyalarini ifodali harakatlar yordamida boshqarish ko‘nikmasini 
shakllantirish.

4-bosqich. Nutqsiz muloqot vositalarini shakllantirish bo‘yicha korreksion ishlarni tashkil etishda syujet-
li-rolli o‘yinlar alohida ahamiyat kasb etadi. V.Z. Deniskina ta’kidlashicha, dramatizatsiya o‘yinlari (jumladan, 
badiiy asar syujeti asosida) ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni imo-ishora, holat va mimikalardan foydalan-
ishga undovchi vositadir. Dramatizatsiya o‘yinlari bolalarga nutqsiz muloqot andozalari va ularning o‘z xulq-at-
vori o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rish imkonini beradi.

Teatrlashtirish usuli ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan bolalarga o‘zlarining odatiy, o‘ziga xos (stereotipik) harakat-
lari va mimikalaridan voz kechishga hamda umumqabul qilingan muomala madaniyati, boshni tutish, qo‘l 
harakatlari va holatlarni o‘zlashtirishga yordam beradi.

Quyida logopedik mashg‘ulotdan keltirib o‘tamiz:
Ta’limiy maqsad: bolalarga mimika a’zolari (qosh, ko‘z, lab, yanoq) va asosiy his-tuyg‘ularni (shodlik, 

xafalik, hayrat) yuzda aks ettirishni o‘rgatish.
Tarbiyaviy maqsad: bolalarda bir-birining his-tuyg‘ularini tushunish, hurmat qilish, mehribonlik va do‘stona 

munosabatda bo‘lish ko‘nikmalarini tarbiyalash.
Rivojlantiruvchi maqsad: bolalarning yuz mimikasi orqali o‘z his-tuyg‘ularini ifodalash qobiliyatini, ijtimoiy 

ko‘nikmalarini, nutqi va fantaziyasini rivojlantirish.
Kompetensiya: bolalarda yuz mimikasi orqali his-tuyg‘ularini tanish va ifodalash, o‘z hislarini boshqarish 

hamda ijtimoiy-muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish kompetensiyasini shakllantirish.
Dars turi: amaliy mashg‘ulot, mimika orqali his-tuyg‘ularni o‘rgatish va rivojlantirish.
Jihozlar: ko‘zgu - bolalar o‘z mimikasini kuzatishi uchun; rasmlar yoki kartochkalar (turli his-tuyg‘ularni 

ifodalovchi yuzlar); qo‘g‘irchoqlar yoki figuralar - his-tuyg‘ularni o‘yin orqali ifodalash uchun; plakat yoki 
ko‘rgazmali qurollar; rangli qalamlar yoki bo‘yoqlar – mimika bilan bog‘liq chizish mashqlari uchun.

Mashg‘ulotning borishi:
Tashkiliy qism (4 daqiqa):
“Kaftlar kulgisi”: bolalar bir-birining kaftlarini silab, “Xayrli kun” tilashadi.
Kirish savoli: “Bolajonlar, biz xursand bo‘lsak, buni ovozimizdan tashqari yana nima bildiradi? Albatta, 

yuzimiz!”

O‘tilgan mavzuni mustahkamlash (2 daqiqa): “Soatcha” mashqini 5 marta bajarish.
Yangi mavzu bayoni (20 daqiqa):
Yuz xaritasi bilan tanishuv (taktil bosqich): bolalar o‘z yuzlarini qo‘llari bilan paypaslab chiqishadi:
Qoshlar: “Qani, qoshlarimizni topamiz. Ular yuqoriga chiqsa - hayron qolamiz, bir-biriga yaqinlashsa - jahl 

qilamiz”.
Yanoqlar: “Yanoqlarimizni shishiramiz - pufak bo‘lamiz”.
Lablar: “Lablar cheti yuqoriga ko‘tarilsa - kulamiz”.
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“Jonli haykallar” mashqi (asosiy metod): o‘qituvchi har bir bolaning yoniga borib, uning yuz mushaklarini 
“shakllantiradi”:

Shodlik: “Keling, lablarimizni cho‘zamiz, yanoqlarimizni biroz ko‘taramiz. Mana, siz hozir jilmaydingiz! Buni 
his qiling”.

Xafalik: “Lab burchaklarini pastga tushiramiz. Yuzimiz biroz bo‘shashadi”.
“Maska” o‘yini: bolalarga turli emotsiyalarni ifodalovchi bo‘rtma (relefli) niqoblar yoki maketlar beriladi. 

Bolalar barmoqlari bilan niqobdagi qosh va lab holatini aniqlab, o‘z yuzlarida o‘sha holatni takrorlashga harakat 
qilishadi.

Dinamik tanaffus (3 daqiqa):
“Quyosh va yomg‘ir”: o‘qituvchi “Quyosh” desa - bolalar jilmayib, qo‘llarini yuqoriga cho‘zishadi. “Yomg‘ir” 

desa - yuzlarini qo‘llari bilan yopib, “xafa” bo‘lishadi.
Yangi mavzuni mustahkamlash (5 daqiqa):
“Ovozdan mimikaga” mashqi: o‘qituvchi turli ohangda (kulib, yig‘lab, hayron bo‘lib) gapiradi. Bolalar esa 

ovozga mos mimikani yuzlarida ko‘rsatishlari kerak.
Mashg‘ulotni yakunlash (3 daqiqa):
Bolalarni rag‘batlantirish.
Uyga vazifa: uyda onangizning yuzini qo‘lingiz bilan ushlab ko‘rib, u kishi jilmayganda yuz mushaklari 

qanday o‘zgarishini aniqlang.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, ta’limiy o‘yinlar ko‘zi ojiz bolalar bilan olib boriladigan korreksion-lo-

gopedik ish jarayonini to‘g‘ri tashkil etish, rejalashtirish va uning samaradorligini oshiruvchi eng muhim vosita-
lardan biri sanaladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 World report on vision. - Geneva: World Health Organization, 2019. - 160 p.
2.	 Конвенция ООН о правах инвалидов. Принята резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеи от 13 декабря 2006 

года.- Нью-Йорк: ООН, 2006.
3.	 The Dakar Framework for Action. Education for All: Meeting our Collective Commitments. - Paris: UNESCO, 2000.
4.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktabrdagi “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tar-

biya berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4860-son qarori // Qonun hujjatlari ma’lu-
motlari milliy bazasi, 14.10.2020-y., 07/20/4860/1364-son.

5.	 Sh.E.Toxtiyarova Boshlang`ich sinf o`quvchilarini inklyuziv ta`limga tayyorlashning pedagogic-korreksion strategiyala-
rini takomillashtirish mavzusidagi (DSc) dissertatsiyasi avtoreferati (16-b) T.2024-YIL

6.	 Sh.D.Aripova: Bolalar nutqining grammatik qurilishini rivojlantirishda korreksion-pedagogik ish tizimi (PhD) dissertat-
siyasi avtoreferati (11-b)

7.	 Metodik qo’llanma(Ruscha)
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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